kaleme alınan farklı edebi türlerdeki eserler geniş anlamıyla kullandığımız

“Siyâsetnâme” üst başlığı dahilinde yayımlanacaktır.

Özgür Kavak

Hızır Murat Köse

GİRİŞ

DÜRERÜ’S-SÜLÛK FÎ SİYÂSETİ’L-MÜLÛK ÜZERİNE*

İslâm ahlâk ve siyâset düşüncesi sahasının en önemli temsilcilerinden
biri olan Ebü’l-Hasen el-Mâverdî (ö. 450/1058) ülkemizde farklı vesilelerle
Türkçeye tercüme edilen el-Ahkâmü’s-Sultâniyye, Edebü’d-Dünyâ ve’d-Dîn,
Kavânînü’l-Vizâre ve Siyâsetü’l-Mülk (Edebü’l-Vezîr) ile Nasîhatü’l-Mülûk
gibi eserleriyle tanınmaktadır. Onun ahlâk ve siyâsete dair diğer kitapları
arasında Teshîlü’n-Nazar ve Ta‘cîlü’z-Zafer fî Ahlâki’l-Melik ve Siyâseti’l-Mülk
adlı eser de yer alır.

Klasik tabakat, teracim ve fihrist niteliğindeki kitaplardaki bilgilerde
Mâverdî’ye ayrıca Siyâsetü’l-Mülk başlıklı bir eser daha nispet edilmektedir.
Ona bu başlıkta bir eseri nispet eden müellifler arasında İbn Hallikân (ö.
681/1282),2 Ebu’s-Safâ es-Safedî (ö. 764/1363),3 Süyûtî (ö. 911/1505),4
Şemseddin Dâvûdî (ö. 946/1540),5 Tayyib Bâmahrame (ö. 947/1541)6

* Metnin hazırlık sürecindeki teşvik ve katkıları için değerli meslektaşım Doç. Dr. Hızır Murat Köse’ye
ve Arapça yazma nüshayı notlar koyarak neşre hazırlayan kıymetli talebem Doç. Dr. Özgür Kavak’a
teşekkür ederim.

1 Ebü’l-Hasen el-Mâverdî, et-Tuhfetü’l-Mülûkiyye fî Âdâbi’s-Siyâsiyye (nşr. Fuâd Abdülmün‘im Ahmed,
İskenderiye 1977). Cengiz Kallek, et-Tuhfetü’l-Mülûkiyye’nin başında (s. 51) aklı, müstakil varlığı
bulunan ilk yaratık şeklinde niteleyen zayıf bir hadisin nakledilmesi vesilesiyle diğer kitaplarında aklın
cevherliğini reddeden Mâverdî’nin bu hadisi, onaylar mahiyette aktarmasının çelişki doğuracağını ifade
ederek eserin ona nispetini doğru bulmamaktadır. Cengiz Kallek, “Mâverdî”, TDV İslâm Ansiklopedisi,
2003, c. 28, s. 180-18.

2 Ebü’l-Abbas Şemseddin İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A‘yân, Beyrut: Dârü Sadr, 1398/1978, III, 282.
3 Ebu’s-Safâ Salâhuddîn es-Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâs, 1420/2000, XXI, 298.
4 Celaleddîn es-Süyûtî, Tabakâtü’l-Müfessirîn, Kahire: Mektebetu Vehbe, 1976, s. 83.
5 Şemseddin ed-Dâvûdî, Tabakâtü’l-Müfessirîn, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, [t.y.], I, 429.
6 Tayyib Bâmahrame, Kılâdetü’n-Nahr fi Vefeyâti A‘yâni’d-Dehr, Cidde: Dârü’l-Minhâc, 1428/2008, III, 410.

ve Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657)1 yer alır. Modern bazı çalışmalarda da bu
bilgi tekrar eder.2

Siyâsetü’l-Mülk ifadesi Mâverdî’nin hem Kavânînü’l-Vizâre hem de Tes-
hîlü’n-Nazar adlı eserlerinin tam isminde de geçiyor olmasına rağmen bahsi
geçen yazarların büyük çoğunluğu bu eserlerin yanında, yukarıda da ifade
edildiği üzere, ayrıca Siyâsetü’l-Mülk başlıklı bir başka kitaba da işaret et-
mektedirler.

Mâverdî’nin birçok eseri üzerine yaptığı çalışma-
lara istinaden eserin ona aidiyetinde herhangi bir şüphe görmez ve eseri bu
nüshaya dayanarak yayımlar.5 Gerçekten de son Memlük Sultanı el-Meli-
kü’l-Eşref Ebü’n-Nasr Kansu Gavrî’nin (ö. 922/1516) kütüphanesine tak-
dim edilen nüshanın zahriyesinde, derkenarda “Te’lîfü’l-İmâm Ebi’l-Hasan
Ali b. Habîb el-Mâverdî [İmam Ebü’l-Hasan Ali b. [Muhammed] b. Habîb
Mâverdî’nin telifidir]” yazılıdır.6

Eserin içeriğindeki bilgilerden hareketle de bu nispeti teyit edecek bilgi-
lere ulaşmak mümkündür.

Dürerü’s-Sülûk’un Özellikleri

Eser 989-1012 tarihleri arasında hüküm süren Büveyhî Hükümdarı
Bahâüddevle ve Ziyâülmille Ebû Nasr Fîrûz Hârşâz b. Adudiddevle’ye (ö.
403/1012) ithafen yazılmıştır. Mâverdî Bahâüddevle’yi “hükümdarlar hü-
kümdarı, dinin ışığı ve ümmetin yardımcısı” şeklinde tavsif etmektedir.4
Kitabın yazım tarihine dair değerlendirmelerinde Abdülmün‘im Ahmed,
özellikle Mâverdî’nin kitabın ithaf kısmında Bahâüddevle’nin oğluna işaret
eden ifadeler

Hamd, hakkı kendine inanıp benimseyenlere izzet vesilesi, kendisine
itimat edip rızasını arayanlara bir destekçi kılan; bâtılı ise tercih edip on-
dan hoşnut olanları zillete düşüren, onu açıktan işleyip peşi sıra gidenlerin
beraberinde sürüklenmesine vesile kılan; hükümdarlar hükümdarı, dinin
ışığı ve ümmetin yardımcısı [Büveyhî hükümdarı Ebû Nasr Fîrûz Hârşâz b.
Adudiddevle] Bahâüddevle’ye (ö. 403/1012) hakka inanmayı ve batıldan
kaçınmayı lutfeden -ki o bu sayede kendisini hedef alanların ve mücadeleye
girişenlerin yakasına yapışabilmiştir- çocuğundan kendisine arka çıkıp des-
tek olacak bir güç bağışlayan Allah’a mahsustur.

Allah’a, O’nun güzel nimetlerinin hakkını verecek, cömert ihsanlarının
kadrini bilecek şekilde hamdolsun.